976. ⁴Eberhard v. Wollmatingen, 1241–1276. - ⁵Hugo II. v. Montfort, 1237–1259. - ⁶Raderach, nw. Friedrichshafen BW. - ⁷Wohl Schiggendorf, n. Meersburg BW. - ⁸Oberrieden, nw. Meersburg BW. - ⁹Braitinbach, nö. Meersburg BW. - ¹⁰abg., nw. Meersburg BW. - ¹¹Rudolf II. (1252–1299) u. Ulrich I. (1255–1287) v. Montfort. - ¹²Rettenberg, n. Sonthofen, bayer. Schwaben. - ¹³Altstätten, Bez. Oberrheintal SG. - ¹⁴Eberhard I. (1231 – † 1284) u. Eberhard II. (1255–1288) v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer). - ¹⁵Hohenems, Vorarlberg. - ¹⁶Tobel, sö. Ravensburg BW. - ¹⁷Schönstein, Gem. Hohenweiler, Vorarlberg. - ¹⁸Nicht identifiziert. - ¹⁹Stockenweiler, nö. Lindau, bayer. Schwaben. - ²⁰Bregenz, Vorarlberg.

977. (904)

Tirano, 25. April 1(2)55

Zanolla Boneti von Tirano¹ gibt der Gemeinde Tirano ein Stück Land in Tirano auf . . . ad locum ubi dicitur in Glaria², de supra clausum de molendino sancti Remedii³, . . . coheret . . . a sero agolare de molendino sancti Remedii . . . Unter den Zeugen: . . . Johannes filius condam Alberti de Lucia de Bruse⁴, . . . Menegus filius condam Iohannis Palote de Brusio, . . . Ottonellus filius condam Ribodi de Lopia⁵, qui stat Pusscla(uii)⁶.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 230.

Zum Datum: Millesimo quinquagesimo quinto. Es fehlen die Hunderter (ducentesimo), denn Indiktion VII, Schrift und Notar ergeben mit Sicherheit das Jahr 1255.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 2 (irrt. zum 4. Aug. 1055) u. Korr. S. 53. – Vetti/Zoia, 230.

978.

Tirano, 27. Mai 1255

Die Gemeinde Tirano verleiht dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua drei Grundstücke in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 231. – Pg. 32,5/31 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Carta acolle comunis de Tirano de aglare de molendino. – Geschrieben vom Notar Oprandus de Ripa.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 248. – Vetti/Zoia, 231.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo quinto, die iovis quinto exeunte madio, indictione XIII. In presencia infrascriptorum testium ibi rogatorum et in plubica^{a)} || vicinancia in porticu ecclesie sancti Martini loci de Tirano¹ et concillium campanis pulsatis solito more cumvocatam et colectum iusu infrascriptorum decanorum per saltarios ipsius comunis Çulianus filius condam Laurencii Aleti et Bertramus filius condam Ade Badi ambo decani et inantea positi comunis et vicinancie iamscripti loci de Tirano et cum eis Laurencius filius condam Boni || Boninoni et Çulianus filius condam Vitallis Bouataris et Andreas filius condam Calueti Badi et Laurencius filius condam Ade Badi et Adam Paniccia filius Çuliani Malsecullis et Iohannes filius condam Lafranci^{b)} Ricardi et Petrus Inmelde filius condam Riboldi de Touo² et Egenallus filius condam Petri Ferrarii omnes de credencia ipsius comunis et Iacobus filius condam Laurencii de Adua et Vitalis filius condam Iohannis Tellinis et Otto filius condam Menegi Fellii et Iohannes filius condam Çuliani Olcelli et Iacobus filius condam Petri Bouatarii et Bertramus filius condam Iohannis Barute et Bertramus de Marcha filius condam Alperi de Fle et Petrinus filius condam Alberti de Saxina et Iacobinus de Tillio³ filius condam Guidoti Andriani et Petrinus filius condam Laurencii Badi et Tiranus filius condam Iohannis Badi et Albertus filius condam Vberti de Plantoledo⁴ et Ottobonus Foarde et Johannes Gaudençe filius condam Petri Bellini de Pussclauio⁵ et Vitalis

977. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Glaria, Gem. Tirano. – ³Kloster S.Remigio, Gem. Brusio. – ⁴Brusio, Gem. u. Kr. – ⁵Loppia, Gem. Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁶Poschiavo, Gem. u. Kr.

978. ¹S.Martino, Kirche in Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Tovo, Gem. Tirano. – ³Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Piantoleto, Gem. Tirano. – ⁵Poschiavo, Gem. u. Kr.

Testor et Laurencius de supra de Plantoledo et Laurencius filius condam Iohannis Redaldi et Coanus de Plantoledo et Bertramus de Plantoledo et Çulianus filius Laurencii Çaneboni et Delaidus filius condam Çuliani Attonis et Laurencius filius condam Alberti Verçani omnes vicini iamdicti loci de Tirano nomine et ex parte ipsius comunis et universitatis ipsius loci et vicinancie de Tirano investiverunt nomine concilivi ad acollam solvendam anuatim infrascripto comuni de Tirano, ut infra legitur, Johannem filium condam Alberti Lengii de Ponte⁶ conversum et syndicum ecclesie sancte^{a)} Remigii nomine et ex parte tocius domus et congregacionis ospitallis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue⁷ residencium in montibus plebis de Villa⁸, nominative de tribus peciis terre, que sunt gandive et buscive et çerbive, iacentes in territorio de Tirano cum suis coherentis, prout inferius fuerit specificatum, inprimis videlicet de duabus peciis terre çerbive et gandive et busscive insimul se tenentes, de quibus iam antea fuerat investitum Çanollam Boneti de Tirano, quam investituram ipse Çanolla remiserat et repudiaverat in manibus iamscripti comunis, ut instrumentis a me infrascripto Oprando notario inde traditis et scriptis continetur, que pecie iacent non longe a molendino sancti Remegii a nullora versus Pontem Molinam⁹ et a Ponte Molina^{c)} versus ipsum molendium, quibus peciis simul tenentibus coheret a mane via comunis de Tirano, a meridie via et in parte predictae ecclesie et in parte Guasparri qui dicitur Dompini, a sero flumen Pussclauini¹⁰ et in parte agulare molendini predictae ecclesie et in parte iamscripti Guasparri et in parte Bunonis et in parte ipse ecclesie, a nullora via et^{d)} in parte iamscripti Guasparri et in parte iamscripti comunis^{d)}, et de pecia una terre gandive et busscive iacente non longe ab ecclesia sancte Perpetue a nullora versus, coheret ei a mane via veteri in parte et in parte silva illorum de Pino, a meridie predictarum ecclesiarum, a sero via, a nullora dicti comunis, sicut determinatum est, ita ut decetero predicta domus et congregatio ospitallis et ecclesiarum sancti Remigii^{a)} et sancte Perpetue et eius seu eorum capitulum habeat et teneat et possideat nomine concilivi predictas pecias terre superius^{c)} investitas ad acollam cum omni iure ascolandi et pasculandi faciendo exinde, quicquid voluerint seu voluerit nomine concilivi, sicut facere licet de re et terras^{f)} sibi datas^{f)} et investitas ad accollam^{g)}, sine contradictione iamscripti comunis et vicinorum et omnis alterius persone et universitatis, quam investituram ad acollam predicti decani et vicini nomine et ex parte iamscripti comunis et universitatis loci de Tirano promiserunt omnia sua bona et res iamscripti comunis et universitatis loci de Tirano presencia et futura pignori obligando iamscripto Johanni sindico et converso iamscriptarum ecclesiarum ad partem ipsarum ecclesiarum et capitulli earum eis et eorum succesoribus defendere et guarentare et manutenere et ratam et firmam habere et tenere omni tempore ab omni persona et universitate iure et ratione cum pena tocius dampni et interesse in solemnibus stipulatione deductam et pro suo et ipsius comunis dato et facto cum omnibus suis et ipsius comunis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis iamdictarum ecclesiarum et capitulli et congregacionis et sucesorum earum. Pro quaquidem investitura et

978. ⁶ Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁷ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁸ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁹ Pomelina, Gem. Tirano. – ¹⁰ Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav.

locatione ad acollam et predictis terris superius ad acollam investitis predictus Johannes de Ponte conversus hac^{a)} syndicus et procurator predicte domus et congregationis et ospitalis ecclesiarum ei^{a)} capitulli promisit omnia bona et res predicti capitulli et ecclesiarum presencia et futura pignori obligando iamscripti^{a)} decanis et vicinis ad partem iamscripti comunis et universitatis dare et solvere et consignare omni anno in pasca magnus conçium unum vini boni et puri et ydonei sine fraude cum omni dispendii et dampno et interesse, quod fiet et curret pro iamscripto vino pro quolibet termino preterito exigendo et petendo, hoc acto in predicto contraentes videlicet inter predictum Johannem nomine predicti capitulli ex una parte et predictorum decanorum et vicinorum nomine iamscripti comunis de Tirano ex altera parte, quod nullo modo ullo tempore liceat iamscripto comuni et vicinis nec universitatis loci de Tirano vendere nec alienare iamscriptam acollam videlicet conçium unum vini nisi tantum iamscripte ecclesie sancti Remegii et eius successoribus pretio cumgruo^{a)} et competenti in laude bonorum hominum et communium amicorum sub pena tocus dampni et interesse cum omnibus ipsius comunis et sine ipsius capitulli dampnis et expensis. In quo conçio vini acolle est computatum et computari debet totam illam acollam et ius acolle, que datur et dari debet pro illo prato, quod fratres dictarum ecclesiarum nomine predicti capitulli aquistaverunt ab Nicolla de Uertemate¹¹ et fratribus eius et filii condam ser Morandi de Uertemate, quod pratum iacet in territorio de Tirano ad locum, ubi dicitur in Mexente¹². Unde plures carte in uno tenore sunt rogatae. Actum Tirani in porticum sancti Martini.

Interfuerunt testes rogati Martinus Marentellus monachus ecclesie sancti Martini et Anrighetus de Lena de Sernio¹³ et Vitallus de Plaço¹⁴ de Pusscla(uio) qui stat modo Serni et Remedius filius Çuliani de Adua de Tirano.

(ST) Ego Oprandus notarius de Tirano filius condam Viuencii de Ripa de Clurrio¹⁵ rogatus hanc cartam tradidi et scripsi cum^{h-)} iamscriptis glosulis et a Ponte Molina, et in parte iamscripti Guasparri et in parte iamscripti comunis, ad acolam^{h-)}.

^{a)} A. – ^{b)} Korr. aus Lafrancii. – ^{c)} et a Ponte Molina von anderer Hand über der Zeile mit Verweisungszeichen. – ^{d-d)} Von anderer Hand über der Zeile mit Verweisungszeichen. – ^{e)} Mit überflüssiger ra-Kürzung. – ^{f)} s über der Zeile nachgetragen. – ^{g)} ad accollam von anderer Hand über der Zeile mit Verweisungszeichen. – ^{h-h)} cum – acolam von anderer Hand, wie die Glossen im Text.

979. (906)

Salem, 10. Juni 1255

Walter von Vaz beurkundet, dass Werner Gnifting von Raderach zu Lehen besessene Zehnten in der Pfarrei Seefeld den zugunsten des Klosters Salem aufgegeben habe.

Or. (A), *GenerallandesA Karlsruhe*, 4 Nr. 2742. – Pg. 24,5/16,5 cm. – Siegel besch., *Abb. II/7*. – 35 Rückvermerk (13. Jh.): Littera Waltheri de Vatz super decima Gniftingi in Grasebuirron; (*andere Hand*): Super decima in Grasebuirron; (15. Jh.): Littera Waltheri de Vatz super donacione decimarum in Graßbüren, Mimenhusen, Hallendorff, Tiffingen, Schigündorff, Oberriedern, Braitenbach et in Ramsbach. – *Geschrieben von Salemer Hand*.

978. ¹¹ Vertemate con Minoprio, ital. Prov. Como. – ¹² Miscent, Gem. Tirano. – ¹³ Sernio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁴ Plaz, Gem. Poschiavo. – ¹⁵ Chiuro, ital. Prov. Sondrio.

Abschr. (B), 13./14. Jh., ebd., 67/1163 (Cod. Salemitanus), S. 104.

Zu den Namen vgl. Nr. 615 u. 976.

Druck: v. Weech, Cod. dipl. Salem. I, 311.

Universis hanc paginam inspecturis Waltherus de Vatz¹ noticiam subscriptorum.
 5 Presenti scripto noverint uni||versi, quod cum ego decimas mihi attinetes^{a)} sitas in
 parrochia ecclesie de Seuelt, quibus quedam persone a parentibus || meis et a me fue-
 rant infeodate, videlicet decimas viri strenui Wernheri dicti Gniftinc militis de
 Raderai cum aliis de||cimis Volkardi sitas in Grasibiurron, necnon decimas in
 Mimenhusen, in Hallindorf, in Tiuingen, in Shiundorf, in Oberriedern, in
 10 Braitenbach et in Ramspach reverendo in Christo Eberhardo abbati et suo mo-
 nasterio in Salem pro animarum parentum meorum et mee remedio et salute libere
 contulissem pacifice ac quiete perpetuo possidendas, iamdictus Wernherus miles de
 Raderai recepta quadam summa pecunie a predicto abbate decimas antedictas,
 quas habebat in Grasibiurron, in manibus meis eidem monasterio resignavit, pro-
 15 testante me publice coram multis, quod eandem decimam cum ceteris prenotatis, in
 quantum ad me pertinuerant, sepredicto monasterio tradidissem, renuncians una me-
 cum omni iuri, quod habebamus vel habere videbamus in decimis antedictis casu ali-
 quo contingente. Acta sunt hec in Salem anno domini M^o.CC^o.LV^o. III^o. idus iunii
 coram testibus subnotatis videlicet Hainrico dicto Grife, Arnolde de Mettin-
 20 bûch² militibus, Dietrico dicto der Heller, Cunrado dicto Vnderwegin, Swig-
 gero et fratre suo Volkardo de Grasibiurron, Alberone de Humbrechtsriet³,
 de fratribus vero de Salem Eberhardo abbate, Rudolfo priore, Bertoldo custode,
 Rainhardo magistro hospitem, Cunrado dicto de Veringen⁴, Hainrico subinfi-
 ranario^{b)}, Sifrido cellerario, Gozzoldo, Vlrico Graeterio, Diethelmo de Blü-
 25 minstain⁵ et aliis quampluribus probis viris. In quarum rerum omnium testimo-
 nium evidens et munimen ego ad preces omnium, qui aderant, presentem litteram
 exinde conscribi et sigilli mei feci munimine roborari.

a) A. – b) A, *statt* subinfirmario.

980. (907)

Konstanz, 14. Juni 1255

30 *Der Abt von Petershausen und der Propst von St. Stephan in Konstanz verkünden, dass
 Bischof Heinrich von Chur den rätischen Adeligen die versprochenen 300 Mark nicht
 schulde.*

*Or. (A), BAC. – Pg. 21/8 cm. – 2 Siegel abh., 1. oval 5/3,5 cm, +S'.ABBATIS.DE.DOMOPETRI;
 2. oval 4,5/3 cm, +S'.WALTHERI.ARCHID.IN.ALBEGVO. – Rückvermerk (15. Jh.): Declaracio
 35 super quorundam debitorum pro episcopo non obligatorum.*

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr. 974.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 77.

979. ¹Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – † 1284. – ²Mettenbuch, ö. Pfullendorf BW. – ³Hummerts-
 ried, s. Biberach, a. d. Riss BW. – ⁴Veringen, n. Sigmaringen BW. – ⁵Blumenstein, abg. Burg, Gem. u. Bez.
 40 Frauenfeld TG.

Omnibus presens scriptum intuentibus .. divina permissione abbas de Petri Domo et Walt. prepositus sancti Stephani in Constantia salutem in domino Iesu Christo. Noverit || universitas vestra nos venerabilis patris domini Petri sancti Georgii ad Velum Aureum dyaconi cardinalis apostolice sedis legati recepisse litteras in hec verba:

5

Es folgt der Text von Nr. 974.

Igitur cum nobis de premissis consterit^{a)} sufficienter, quia adeo notoria existant, quod nulla tergiversatione verti valeant, nos iuramentum ab ipsis obsidibus prestitum iuxta formam nobis traditam relaxantes prefatum electum ad solutionem pecunie pretaxate denunciamus penitus non teneri. In cuius rei certitudinem ampliolem presentem cedulam nostrorum sigillorum munimine duximus confirmandam. Dat. Constantie XVIII. kl. iulii, indictione XIII^a, anno domini M^o.CC^o.L^o.V^o.

10

^{a)} *A, statt constiterit.*

981. (908)

Montani, 29. Juni 1255

Gräfin Adelheid von Görz und Tirol befreit das Kloster Müstair vom Zoll in Meran. 15

Abschr. (B), um 1400, Kloster Müstair, XI/3, durch den Notar Jakob von Schluderns, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 1024. – Pg. 25,5/35 cm. – Rückvermerk (vom Notar): Copie exemplate a quibusdam privilegiis spectantibus ad cenobium religiosarum dominarum in Monasterio.

Regest: Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz I, 626.

Nos Adelhaidis dei gratia comitissa Goricie et Tyrolis¹ attendentes, quod religioso conventui dominarum nobilium apud Monasterium² in valle Venusta³ proprie in tantum non suppetant facultates, unde victum honestum valeant habere, ob reverenciam dei omnipotentis et gloriose virginis Marie in remissionem peccaminum nostrorum necnon parentum nostrorum de consilio dilecti nepotis nostri Berali de Wanga⁴ et ministrorum nostrorum et de nostra voluntate concedimus ordinamus et volumus, ut nullus, qui thelonium nostrum in Merano⁵ tenuerit, de rebus iamdictis dominabus ducendis sive vinum fuerit sive frumentum vel cuiuscumque generis res, que ducuntur in domum ipsarum, thelonium ullo tempore exigat aut requirat a nunciis dominarum dictarum. Ut autem hec gratie nostre donum a nemine posset infringi vel minui, ipsis presentem cartulam sigillo nostro signatam cum testibus subscriptis duximus tribuendam, quorum nomina sunt supradictus consanguineus noster Beralus de Wanga, Bertungus de Mayse⁶ et Marchwardus frater ipsius, Wilhalmus de Brunnenberch⁷, Romslech de Rowina⁸, Heinricus^{a)} de Mernika⁹ et alii quamplures. Datum in castro nostro Montanit¹⁰ in natalibus sanctorum apostolorum^{b)} Petri et Pauli anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

20

25

30

35

^{a)} *H auf Rasur.* – ^{b)} *a korr. aus et-Sigle.*

981. ¹ *Adelheid v. Görz-Tirol, †1279.* – ² *Benediktinerinnenkloster Müstair, Kr. Münstertal.* – ³ *Vinschgau, ital. Prov. Bozen, zu dem im Mittelalter das Münstertal gehörte.* – ⁴ *Berthold II. v. Wangen (Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen), 1237–1271.* – ⁵ *Meran, ital. Prov. Bozen.* – ⁶ *Mais, Gem. Meran.* – ⁷ *Brunnenburg, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen.* – ⁸ *Rubein, ebd.* – ⁹ *Marling, ital. Prov. Bozen.* – ¹⁰ *Montani, Gem. Latsch, Vinschgau.*

40

982. S. Perpetua, 28. Dezember 1255
Die Gemeinde Villa di Tirano verleiht dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua ein Stück Wies- und teils unbebautes Land am Berg von Villa.

Or. (A¹), *A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 232. – Pg. 28/21,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.):*
 5 Carta prese de Foradorio que est supra Laguna pro str. I vini accole omni anno comuni de Villa. –
 Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Or. (A²), *ebd., 233. – Pg. 29/22 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

A¹ und A² betreffen das gleiche Rechtsgeschäft, weichen aber formal so stark voneinander ab, dass beide Fassungen wiedergegeben werden.

10 Regest: *Pedrotti, San Remigio, 249 (irrt. zum 19. Dez. 1256) u. 250 (irrt. zu 1256). – Vetti/Zoia, 232 u. 233.*

A¹

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo sexto, die
 martis quarto exeunte decembr., indictione quartadecima. Impresentia || infrascripto-
 15 rum testium ibi rogatorum in curia ecclesie sancte Perpetue¹, ubi infrascripti vicini
 de Villa² ad infrascripta facienda convenerant concilio simul || ibi convocato et colec-
 to per decanum et ministros infrascripti comunis de Villa, Johannes de Richero
 de monte Stazone³ modo vicinus et decanus et inantea positus || iamdicti comunis
 de Villa et cum eo Lafrancus et Gracianus fratres et filii quondam Pellegrini de
 20 Villa et Johannes de Voa filius quondam Lafranci de la Ecclesia et Vitalis fi-
 lius quondam Petri de Canale et Henricus filius quondam Ecceli de Villa, qui
 fuit de Vltramontibus⁴, et Jacobus filius quondam Johannis Gnecche et De-
 laydus qui dicitur de Bricia filius quondam^{a)} et Gilbertus filius quondam Arte-
 manni de Villa omnes vicini predicti loci de Villa pro se et nomine et ex parte to-
 25 cius comunis et universitatis predicti loci de Villa et pro ipso comuni investiverunt
 nomine concilivi^{b)} ad accolam solvendum omni anno predicto comuni de Villa
 st(a)r(ium) unum vini boni et puri et pulcri sine aqua sine fraude cum omni dispendio
 et dampno et interesse post quemlibet terminum, salvo tamen omni iure et honore et
 reverhencia domini episcopi Cuman⁵ et Cuman^e episcopalis ecclesie Johanne^m
 30 filium quondam Alberti Lengi de Ponte⁶ modo canevarium et sindicum domus et
 congregacionis hospitalis ecclesiarum sancti Remigii⁷ et sancte Perpetue residen-
 cium in montibus plebis de Villa nomine capituli earum^{c)}, nominative de pecia una
 terre, que est prativa et busciva et terra zerba et lapidosa, iacente in territorio et mon-
 te de Villa supra pratos de Laguna⁸, ubi dicitur ad presam de Foradorio⁹, cui co-
 35 heret a mane et a nullora comunis de Villa, a meridie pratum, quod fuit quondam
 Lafranci de la Ecclesia, a sero heredum ipsius quondam Lafranci, eo salvo si alie
 vel aliter ibi reperiantur coherentie, et hoc cum omni iure asculandi et pasculandi et
 cum omni altero iure pertinenti ipsi pecie terre, ita ut decetero hinc usque in infini-
 tum predicta domus et congregacio ipsarum ecclesiarum et ipse ecclesie et eius seu
 40 earum capitulum habeat et teneat et possideat^{d)} seu habeant et teneant et possideant

982. ¹ Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³ Staz-
 zona, Gem. Villa di Tirano. – ⁴ Das Gebiet nördlich der südlichen Alpenkette. – ⁵ Como, ital. Stadt u. Prov. –
⁶ Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁷ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua. – ⁸ Viell.
 Lughina, Gem. Villa di Tirano. – ⁹ Name abg.

predictam peciam terre prative et buscive et zerbe et lapidose s[uperi]us^{e)} locate nomine concilivi et faciant exinde, quicquid voluerint seu faciat et facere licet de terra et re territoria sibi locata nomine concilivi, sine contradictione iamscripti comunis de Villa et vicinancie ipsius comunis et omnis alterius persone et universitatis, salva tamen predicti domini episcopi^{f)} et Cumanee episcopalis ecclesie racione. Quam quidem locationem et investituram nomine concilivi predicti omnes vicini pro se et nomine et ex parte tocius comunis et universitatis loci de Villa et pro ipso comuni et universitate promiserunt omnia sua bona et bona et res predicti comunis et universitatis presentia et futura pignori obligando iamscripto Johanni ad partem iamscripti capituli et confratrum iamscriptarum ecclesiarum et successorum eorum defendere et guarantee ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione et pro eorum et ipsius comunis dato et facto cum pena tocius dampni et interesse suis omnibus et ipsius comunis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis iamscripti capituli et congregacionis et ecclesiarum omni occaxione et exceptione remota. Pro qua locacione et investitura predicti vicini confessi fuerunt se recepisse a predicto capitulo solidos decem imperialium bonorum denariorum spendibilium, quos ipsi vicini pro se et nomine ipsius comunis promiserunt, ut supra legitur, reddere et restituere in duplum iamscripto capitulo, si accideret ipsum comune non defenderet et guarentaret iamscriptam terram locatam iamscripto capitulo et ecclesiis, omni occaxione et exceptione remota. Quia sic convenit inter eos. Actum in iamscripta curia ecclesie sancte Perpetue. Unde plures carte uno tenore, ut supra legitur, fieri rogaverunt. Interfuerunt testes Guifredus filius quondam Ade Maliauache de Ponte et Otto filius quondam Martini Crosne de Tellio¹⁰ et Laurencius filius quondam Johannis Contis de Sondalo¹¹ ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuo¹² hanc cartam tradidi et scripsi.

a) 2,5 cm offengelassen für den Namen des Vaters. – b) Korr. aus -live. – c) nomine capituli earum über der Zeile nachgetragen. – d) Korr. aus possideant. – e) Loch im Pg. – f) Korr. aus episcopo.

A²

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo sexto, die martis quarto exeunte mense decembr., indictione quartadecima. Impresencia testium || infrascriptorum ibi rogatorum in curia domus ecclesie sancte Perpetue residentis in plebe de Villa, ubi infrascripti vicini de Villa precepti infrascripti decani || ad infrascripta pertractanda facienda et ordinanda concilio simul convocato conveniant, Johannes de Richero modo decanus et inantea positus tocius comunis et universitatis loci et vicinancie de Villa et cum eo Lafrancus et Gracianus fratres et filii quondam Pellegrini de Villa et Johannes qui dicitur de Voa filius quondam Lafranci de la Ecclesia et Vitalis filius quondam Petri de Canale et Henricus filius quondam Eceli de Ultramonte et Gilbertus filius quondam Artemanni et Jacobus Barberius et Jacobinus filius Johannis Gneche omnes vicini predicti loci et vicinancie de Villa pro se et nomine predicti comunis et loci et vicinancie de

982. ¹⁰Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ¹¹Sondalo, ebd. – ¹²Tresivio, ebd.

Villa investiverunt nomine concilivi ad acolam solvendam omni anno iamscripto comuni de Villa, prout inferius fuerit specificatum, salvo tamen omni iure et honore et reverhencia domini episcopi Cumanus et Cumane episcopalis ecclesie, Johannem filium quondam Alberti Lengii de Ponte conversum ac syndicum domus et congregacionis hospitalis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue residencium in montibus plebis de Villa, nominative de pecia una terre sive de presa una que est busciva et terra zerba gandiva et lapidosa et in parte prativa iacente in territorio de Villa supra et iusta prato, qui dicuntur de Laguna, ubi dicitur ad presam de Foradoyro, cui coheret a mane et a nullora comunis de Villa, a meridie pratum, quod fuit iamscripti quondam Lafranci de la Ecclesia, a sero heredum ipsius quondam Lafranci, eo salvo si alie vel aliter reperiantur coherentie, ita ut decetero usque in infinitum predicta domus et congregacio et capitulum predictarum ecclesiarum et successores earum habeant et teneant et possideant et gaudeant et utantur nomine concilivi et terre accolive et salvo iure et reverhencia Cumane episcopalis ecclesie ut supra, predicta presam sibi superius investitam cum omnibus suis pertinenciis et accesionibus et iure ascolandi et pasculandi faciendo exinde, quicquid facere voluerint et facere licet de re sibi investita nomine concilivi, sine contradictione iamscriptorum vicinorum et iamscripti comunis et omnis alterius persone et universitatis. Quam quidem investituram promiserunt iamscripti vicini de Villa pro se et nomine iamscripti comunis et universitatis loci de Villa omnia sua bona et bona et res iamscripti comunis presentia et futura pignori obligando iamscripto Johanni converso ad partem iamscripti capituli et domus et congregacionis defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione et pro suo et ipsius comunis dato et facto sub pena tocius dampni et interesse cum omnibus suis et ipsius comunis^{a)} et universitatis et sine ipsius capituli et domus et ecclesiarum dampnis et expensis. Pro qua locatione seu investitura predictus Johannes conversus et syndicus predictae domus et ecclesiarum promisit omnia bona et res predicti capituli presentia et futura pignori obligando iamscriptis decano et vicinis ad partem et utilitatem iamscripti comunis dare et solvere et consignare iamscripto comuni omni anno in sancto Martino st(a)r(ium) unum vini boni pulcri et puri sine aqua sine fraude cum omni dispendio et dampno et interesse post terminum quolibet termino preterito. Insuper confessi fuerunt iamscripti vicini se nomine ipsius comunis de Villa et pro ipso comuni recepisse a predicto Johanne converso solvente nomine predicti capituli de propriis denariis ipsius capituli solidos decem imperialium pro investitura predictae prese, omni ocaxione et exceptione remota. Quia sic convenit inter eos. Actum in predicta curia ecclesie sancte Perpetue. Unde plures carte uno tenore fieri rogatae sunt, ut supra legitur.

Interfuerunt testes Guifredus filius quondam Ade Maliauache de Ponte et Otto filius quondam Martini Crosne de Tellio et Laurencius filius quondam Johannis Contis de Sondalo ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} *Zuerst capituli, dann auf Rasur co(mun)is.*

983. (911)

Schloss Tirol, 28. März 1256

Graf Meinrad und Gräfin Adelheid von Görz und Tirol bewilligen Nannes von Ramosch den Bau einer Burg im Engadin.

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien. – Pg. 16/36 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Wie herzog Meinh. erlaubt hat dem Ramussen ain vest ze pawen im Engedin. – *Geschrieben vom Notar Bertoldus von Bozen.* 5

Druck: J. v. Hormayr, Krit.-dipl. Beyträge z. Gesch. Tirols im Mittelalter II (1803), S. 233. – Mohr, Cod. dipl. I, 229.

Regest: Thommen, Urk. aus österr. A I, 62. – Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz I, 634.

(ST) Anno domini millesimo CC.LVI. indictione XIII. die martis III.^{to} exeunte || 10
 marcio in castro de Thiol¹ in presentia domini Ottonis Burgongi de Spengen-
 berc², || domini Henrici purcravii de Lünzen³, domini Conradi^{a)} sui filii, domini
 Engilmarii || Taranti, dominorum Alberti et Diati de Furmiano⁴, domini Fri-
 derici de Gesiez⁵, Wernhardi purcravii de Gorz⁶ et aliorum testium rogatorum.
 Ibique dominus Meinhardus comes Goricie et Thiolensis⁷ et eius uxor nobilis 15
 comitissa Goricie et Thiol⁸ talem fecerunt promisionem et fuerunt in concordio
 cum Nannes de Ramusse⁹, ut ipse Nannes debeat edificare et levare castrum
 unum in valle seu in officio de Engedein¹⁰ sub tali pacto et promisione abito inter ip-
 sis, quod si mons, super quem vellet edificare, esset allodium dicti Nannesi, tunc
 debet eum refutare in dictum dominum comitem Meinhardum et in suam uxorem⁸ 20
 et in eorum heredes et recipere ab eis ad rectam purichûte et ad eandem promissio-
 nem, prout esset allodium seu proprium^{b)} dicti domini comitis. Sed si mons est do-
 mini comitis M. Goricie et Thiolensis, tunc debet eum edificare et munire et cus-
 todire et insuper^{c)} esse prout castelanus suus seu bursis in dicto castro ipse et sui
 heredes ad rectam purichûte. Promisit quoque dictus Nannes pro se et suis heredi- 25
 bus dicto domino comite^{d)} M. et sue uxori domine Al. comitisse et eorum heredibus,
 dictum castrum observare et custodire et apertum habere et tenere, quandocumque
 dictus dominus comes et eius uxor et eorum heredes indiguerint seu pecierint a dicto
 Nannes et a suis heredibus et eis iugalibus et eorum heredibus astare et perpetuali-
 ter adiuuare bona fide sine fraude contra omnes personas et numquam contra ipsos 30
 esse nec facere. Quod si hoc ita non adtenderet vel contra ipsos dominum M. comitem
 et eius uxorem et eorum heredes in aliquibus procederet vel faceret cum dicto castro
 vel contra eorum adiutores speciales, quod dictus Nannes debeat amittere vel eius
 heredes dictum castrum et specialiter omnia allodia et feuda dicti Nannesi, et de-
 beant cadere ledice et libere in dictum dominum comitem et eius uxorem et in^{e)} 35
 eorum heredes sine contradictione dicti Nannesi vel suorum heredum. Promisit
 quoque dictus Nannes sub pena CCCC^{arum} marcarum argenti omnia suprascripta
 et singula firma et rata habere et tenere et non contravenire^{f)}, ut dictum est, pena
 vero soluta vel non soluta tamen nichilominus adtendere sub obligatione omnium bo-

983. ¹Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – ²Spilimbergo, ital. Prov. Pordenone. – ³Lienz, 40
 Tirol. – ⁴Firmian, ht. Sigmundskron, Stadt Bozen. – ⁵Gschiess, Gem. Baldramsdorf, österr. Bez. Spittal
 an der Drau. – ⁶Gorizia, ital. Stadt u. Prov. – ⁷Meinhard I. v. Görz-Tirol, †1258. – ⁸Adelheid v. Görz-Ti-
 rol, Gemahlin Meinrads I., †1279. – ⁹Nannes II. v. Ramosch (Gem. u. Kr.), 1253–1286. – ¹⁰Amt Un-
 terengadin.

norum et suppellectilium, et ea que de generali obligatione tacite excipiuntur. Fideus-
 sores^{d)} et principales debitores pro his quingentis marcis nomine pene constituerunt
 se dominus Vlricus de Töuers¹¹⁾, dominus Willehalmus de Aichach¹²⁾, dominus
 Conradus de Schrouenstain¹³⁾, dominorum Bertoldi et Hartmanni^{d)} fratres
 5 Taranti, dominus Willehalmus de Brunnenberc¹⁴⁾, dominus Duringus de Fur-
 miano, dominus Henricus de Merningen¹⁵⁾, dominus Swikerus de Reichen-
 berc¹⁶⁾, quilibet eorum insolidum, ad quem dictus dominus comes et eius uxor et
 eorum heredes tenere voluerint, sub obligatione omnium suorum bonorum et episto-
 le divi Adriani omnique nove et veteri constitutioni renunciaverunt, rationi, quod
 10 non possent dici, quod principalis debitor seu promissor prius sit conveniendus quam
 fideussores^{d)}. Promisit eciam dictus Nannes, quod non debeat capere nec edificare
 dictum castrum, antequam dictus dominus^{g)} comes ei demonstraverit vel viderit,
 quem vel qualem montem velit edificare, quando ascenderit in vallem ipse dominus
 dominus comes et non antea. Iuravit quoque dictus Nannes omnia suprascripta fir-
 15 ma et rata habere et non contravenire. Et ita duo brevia in uno tenore fieri fecerunt.
 § Die et loco et testibus suprascriptis ibique dominus Meinhardus comes Goricie
 et Thiol verbo et voluntate domine et uxori^{d)} sue comitisse recepit dictum Nan-
 nesum in suam gratiam et protectionem, promisit quoque dictus dominus comes sub
 pena quingentarum marcarum argenti dicto^{h)} Nannes adiuvare et manutenere con-
 20 tra omnes homines sibi iniuriantes et volentes eum offendere. Fideussores^{d)} et princi-
 pales debitores pro dictis quingentis marcis constituerunt se dominus Vlricus de
 Töuers, dominus Willehalmus de Aichach, dominus Hartmannus Tarantus,
 dominus Henricus de Merningen, quilibet eorum insolidum sub obligatione om-
 nium suorum bonorum renunciarunt excepcioni, quod non possent dicere seu uti,
 25 quod principalis promissor prius conveniendus sit quam fideussores^{d)}, et epistole divi
 Adriani omnique noveⁱ⁾ et veteri constitutioni, quod elleccio unius non liberet
 alium, sub tali pacto, quod si dictus comes non adtenderit, quod fideussores^{d)} adten-
 dant.
 Ego Bertoldus filius condam Bertoldi de Bozano¹⁷⁾ sacri palatii notarius interfui
 30 rogatus et scripsi.